
WWW.CIO.CZ 47

PARTNERSKÝ PŘÍSPĚVEK

Řízení dodavatelského řetězce 
hraje významnou roli v celkovém úspě-
chu společností, a to zejména ve výrob-
ním průmyslu. Výrobci se spoléhají na 
své partnery a dodavatele, že jim dodají 
správné množství prostředků správného 
typu ve správný okamžik, aby mohla vý-
roba probíhat podle plánu. 

Podle nedávné Zprávy o stavu výroby 
za rok 2021 ale „97 % respondentů uvádí, 
že řízení dodavatelského řetězce zabírá 
jejich zaměstnancům značnou část pra-
covní doby“. Pokud se nedělá efektivně, 
může být řízení dodavatelského řetězce 
těžkopádným a zdlouhavým procesem, 
který snižuje produktivitu, způsobuje  
zpoždění, negativně ovlivňuje kvalitu 
a přináší zbytečné výdaje a ztrátu zisku.

S tím, jak výrobní společnost dál ex-
panduje, se může řízení dodavatelské-
ho řetězce stát ještě důležitější součás-
tí tvorby chytrých obchodních plánů. 
A právě v tom může pomoci software pro 
podnikové plánování zdrojů (Enterprise  
Resource Planning neboli ERP), který  
dokáže zjednodušit a optimalizovat pro-
cesy řízení dodavatelského řetězce, tak 
aby byly efektivnější a přinášely větší  
zisk.

JAKOU ROLI HRAJE SYSTÉM ERP 
V ŘÍZENÍ DODAVATELSKÉHO 
ŘETĚZCE?
Význam role ERP v řízení dodavatelské-
ho řetězce je nezměrný. Softwarová ře-
šení ERP měla zásadní dopad na to, jak 
firmy fungují, a přímo souvisejí s jejich 
růstem. Efektivní ERP a řízení dodava-
telského řetězce jsou klíčovými faktory 
expanze a úspěchu firem. Tyto systémy, 
a to zejména od odborníků na dodavatel-
ský řetězec, jako je QAD, konsolidují veš-
keré operace dodavatelského řetězce na 
jeden řídicí panel, který poskytuje uži-
vatelům komplexní přehled a možnost 
efektivněji koordinovat aktivity s doda-
vateli a prodejci. Výrobní ERP software 
také může automatizovat procesy do-
davatelského řetězce, aby zaměstnan-
ci mohli být produktivnější v jiných ob-
lastech.

VÝHODY POUŽÍVÁNÍ ERP  
VE STRATEGII ŘÍZENÍ 
DODAVATELSKÉHO ŘETĚZCE
Přidání softwaru ERP k vaší strategii pro 
řízení dodavatelského řetězce dokáže od 
základu změnit pravidla hry. Mezi pri-
mární výhody ERP v dodavatelském ře-
tězci, které vedou k měřitelnému ob-
chodnímu růstu, patří následující:

Efektivní řízení poptávky a nákupu
ERP automatizuje plánování poptávky 
a vytváří poptávku na základě přijatých 
objednávek. Po přijetí objednávky soft-
ware zahájí plánování. Zaměstnanci mo-
hou v reálném čase získávat informace 
o tom, jak se zdroje využívají ve výrobě,  
a mohou lépe plánovat výrobní úlohy 
a dodávku výrobků. Řízení skladových 
zdrojů, přepravu materiálu a další úlo-
hy dodavatelského řetězce lze automa-
tizovat či optimalizovat pro další zvýše-
ní efektivity.

Spolehlivé zpracování a dokumentace
ERP systém také dokáže vytvářet faktu-
ry, které jsou po expedici výrobků přímo 
zaslány zákazníkovi. Také může vytvářet 
a odesílat importní a exportní dokumen-
taci, jež je vyžadovaná pro zahraniční zá-
silky. Automaticky také shromažďuje  
archiv údajů o zaslaném a doručeném 
zboží, čímž snižuje počet chyb a zajišťu-
je včasné doručení a lepší služby zákaz-
níkům.

Lepší spolupráce
ERP a procesy řízení dodavatelského ře-
tězce jsou zvlášť užitečné při zefektivňová-
ní koordinace mezi firmami a dodavateli. 
Pokud jsou dodavatelé připojeni k vašemu 
ERP systému, mohou s vámi efektivněji 
spolupracovat na plnění vašich cílů a řeše-
ní úzkých míst – například rozpoznáním, 
že zásoby konkrétního zdroje jsou příliš 
nízké, a zvýšením jeho dostupnosti.

Vyšší viditelnost
Díky vyšší viditelnosti a transparentnos-
ti mohou firmy přicházet s chytřejšími 
strategiemi pro využití svých zdrojů, ať 

už jsou to díly nebo personál. ERP soft-
ware může vašemu týmu poskytnout po-
drobný vhled do vašeho provozu v reál-
ném čase, díky kterému vidíte, co se daří 
dobře a co ne. To vám umožňuje zaměřit 
se na konkrétní problémy s efektivitou 
a zajistit lepší výsledky.

Funkce cloudu
Ačkoliv ERP systémy jsou k dispozici jako 
lokální řešení, v posledních letech jsou 
stále oblíbenější cloudové ERP systémy. 
Hlavními výhodami ERP v cloudu jsou 
profesionální zabezpečení dat a mobilita. 
Když používáte cloudové řešení pro ERP, 
můžete se k systému připojit odkudkoliv  
a kdykoliv přes mobilní zařízení – stačí 
jenom připojení k internetu. Díky tomu 
mohou členové vašeho týmu rychleji jed-
nat, aniž se kvůli tomu musejí všichni se-
jít, což může být u rychle se pohybujících 
dodavatelských řetězců velmi cenné.

JAK ERP ZLEPŠUJE ŘÍZENÍ 
DODAVATELSKÉHO ŘETĚZCE 
A EFEKTIVITU
Kromě efektivnějšího prognózování,  
plánování a spolupráce jsou systémy 
ERP klíčové ještě pro další oblast, a to je 
reagování na radikální změny. Praktic-
ky každé odvětví je náchylné na příchod 
nečekaných změn, kterým se musíte být 
schopní rychle přizpůsobit.

Pandemie covidu-19 nám ukázala, jak 
důležitá je řádná příprava a rychlá reak-
ce k tomu, aby se firmy mohly udržet nad 
vodou. Výrobci se dnes méně zaměřují 
na úspory nákladů a více na přizpůsobi-
vost dodavatelského řetězce, řízení rizik 
a rychlost. Cílem je zajistit flexibilní sys-
tém pro zásobování a vybudovat propo-
jenější dodavatelské sítě, které dokážou 
reagovat na potřeby zákazníků. Vyšší vi-
ditelnost, rychlejší rozhodování a reak-
ce a další zlepšení výkonu jsou nezbytné 
k tomu, aby posílily provoz dodavatel-
ského řetězce a předcházely komplika-
cím v případě nečekaných změn narušu-
jících dosavadní fungování firmy. 

KRISTIN POULTON, QAD

Role ERP při řízení dodavatelského řetězce


